Rûm, 31-32.

3. Kasas, 15.

4. Ayr. bk. En'âm, 65, 159; Hicr, 10; Nur, 19; Kasas, 4; Meryem, 69; Saffat, 83; Sebe, 54; Kamer, 51.

Mezhepler Târihi kaynak eserleri arasında kitapları günümüze kadar ulaşmış olan erken dönem Şii müelliflerden Nevbahtî (300/912) ve Ebû Halef el-Eş'arî el-Kummî (301/913)'ye göre Şia, Hz. Muhammed'in sağlığında "Şiatu Ali" (Ali taraftarı) diye isimlendirilen, onun vefatından sonra da Ali'nin imam-halife olduğunu ileri süren kimselerin meydana getirdikleri bir fırkadır⁵. Şii âlim Şeyh Mufid (413/1022) ise, "şia" kavramıyla ilgili olarak şöyle demektedir: "Teşeyyu" (Şiiliği müdafaa etmek, Şii olmak) dilde, bir öndere onu veli kabul ederek halisané dinî bağlarla bağlı olmak demektir. Allah şöyle buyurmuştur: "...Kendi taraftarlarından (şia) olan biri düşmanına karşı ondan yardım istedi"⁶.

Meselâ Tabatabaî, Şia'nın "... Hz. Peygamber'in halefi olmanın Hz. Peygamber'in ailesinin özel hakkı olduğunu düşünen ve İslâmî ilimler alanında ve kültürde Ehl-i Beyt okulunu takip eden kimseleri" ifade ettiğini belirtmektedir⁹.

Diğer taraftan, Eş'arî (324/935) Şia'yı, "onlara, Ali'ye tabi olduklarından ve onu Resulullah'ın diğer ashabına takdim ettiklerinden Şia denmiştir"¹⁰ şeklinde tarif ederken, Şehristânî (548/1153) "onlar Ali'nin hilafetinin, gizli veya açık nass ve vasiyete dayandığını ileri sürerler. Onlara göre imamet, Ali'nin oğullarından başkasında olmaz; şayet olursa, ya zulümle, ya da takiyye ile olur..."¹¹ diyerek konuya biraz daha açıklık kazandırır.

İbn Sebe'ye atfedilen fikirler, birinci asrın sonlarında ve ikinci asrın başlarında tartışılan fikirler arasındadır. H. Osman dönemindeki olaylara katılanların çoğunluğunun Güneyli olması hasebiyle onlara "Sebe'iyye" sıfatının verilmiş olması mümkündür. Ancak, bu kavramın içeriğinde o dönemde sadece "Osman aleyhtarlığı" vardır. Nitekim, 51/671 yılında Ali'ye ve soyuna sövülmesini protesto ederek ayaklanan Hucr b. Adiy için de "Sebe'i" sıfatı kullanılmıştır¹⁰⁸. Hucr'un Osman aleyhtarlığından başka aşırı diyebileceğimiz belirgin bir vasfı yoktur. Ancak Hucr, ölürken bile, H. Osman'ı sevmediğini söylemekten çekinmemiştir¹⁰⁹.

"Sebe'iyye" kavramı, Muhtar es-Sakafi'nin 67/686 yılında, Mus'ab b. Zubeyr ve Kufeli eşrafın işbirliği ile öldürülmesi ve taraftarlarının kılıçtan geçirilmesinden sonra karşımıza çıkan, Muhammed b. el-

103. Taberî, IV, 333; krş. İbn Ebî Bekir, et-Temhid ve'l-Beyan, 92.

104. Bk. Belazurî, Ensâb, V, 26.

105. Vali Said b.

Bir başka deyişle, Hz. Ali'nin saflarında yer alanlar ne kadar Müslümansa, Cemel'de ya da Siffin'de onunla savaşanlar da bir o kadar Müslümandır.

bb. Şiilik Hz. Ali'nin Hilâfeti Döneminde Ortaya Çıkmıştır.

Şiiliğin Hz. Ali'nin döneminde ortaya çıktığını ileri sürenlerin başında İbn Nedim (385/995) gelmektedir. Ona göre, Hz. Ali, Hz. Osman'ın kanını talep ederek kendisiyle savaşan Aişe, Talha ve Zübeyr'e karşı mücadeleye karar verdiği zaman, kendi taraftarlarından "benim Şiam" diye sözetmiş; böylece Şia kavramı ıstılahî bir özellik kazanmıştır¹¹¹. Tahâ Hüseyin de, Şiiliğin Ali b. Ebî Tâlib'in öldürülmesinden sonra ortaya çıktığı kanaatindedir¹¹². Watt ise, "Şiilik, üçüncü/dokuzuncu yüzyılın son çeyreğinden önce vücut bulmamıştır"¹¹³ demesine rağmen, Taberî'deki bir rivâyete dikkat çekerek¹¹⁴, bazı kimselerin Hz. Ali'ye gelerek, "onun dostunun dostu, düşmanın da düşmanı olduklarını" bildirdikleri 38/658 yılının, Ali'nin özel bir karizmaya sahip olduğunun ortaya çıktığı bir zaman olabileceğini belirtir¹¹⁵.

Şiiliğin Hz. Ali döneminde tarih sahnesine çıktığını ileri sürenlerin bir kısmı da, daha önce sözü edilen İbn Sebe meselesine dayanırlar¹¹⁶.

110.

Ruhi Fığlalı, Kerbelâ olayı ile ilgili olarak şu tespitlerde bulunmaktadır: "Tarihi olaylar göstermektedir ki, Şiilik, en erken Hız. Hüseyin'in Kerbelâ'da hunharca şehit edilışinden sonra, siyasî bir temayül olarak kamu oyu oluşturma açısından müsait bir zemine kavuşmaya başlamıştır; çünkü Hız. Hüseyin'in şehit edildiği 61/680 yıllarına gelene kadar, İslâm dünyasında yaşayan Müslümanlar, Haricîlerin dışında ne Sünnî ne de Şii idiler; onlar sadece Müslümandılar. İhtilaf, söz konusu şahısların hangisinin daha haklı olduğu meselesi etrafında cereyan ediyordu.

Hasan'ın, Muâviye ile anlaşarak hilâfet haklarından ve iddiasından vazgeçmesi, o zaman diliminde nass ve tayin fikrinin mevcut olmadığına açık kanıtı olarak alınabilir. Hasan, Muaviye ile anlaştıktan sonra, herhangi bir siyasi faaliyetin içine girmemiştir. 49/669 yılında Medine'de vefat etmiştir¹⁵⁷.

c. Hüseyin b. Ali

Ondört asırlık İslâm Tarihi'nde adı etrafında en çok spekülasyon yapılan isimlerden birisi Hüseyin b. Ali'dir. Öyle ki, Hüseyin'in gerçek kimliğini tespit edebilmek bile, maalesef pek mümkün değildir.

Hüseyin b.

Muaviye, sağlığında, oğlu Yezit için bey'at almaya kalkışınca, Abdurrahman b. Ebî Bekir, Abdullah b. Ömer ve Abdullah b. Zubeyr'le birlikte ona karşı çıkanlar arasında Hüseyin b. Ali'de bulunmaktadır¹⁶³.

Hüseyin b. Ali, Muaviye'nin 60/680 yılında ölümü üzerine Yezid'e bey'at etmez ve gizlice Mekke'ye kaçır¹⁶⁴. Hüseyin'in Yezid'e bey'at etmediğini ve Mekke'ye gittiğini haber alan bazı Kûfeliler, yanlarına gelmesi için ona ısrarla mektuplar göndermeye başlarlar¹⁶⁵. Bunun üzerine Hüseyin b. Ali, durumu yerinde tetkik etmesi için amcasının oğlu Muslim b.

173. Ebû Mihnef, 60 vd.

174. Ebû Mihnef, Maktelu Hüseyin, 36 vd; Dineverî, Ahbar, 243; Taberî, V, 382 vd;
Mes'udî, Murûc, III, 64.

d. Ali b. Hüseyin Zeynu'l-Abidîn

Ebû Muhammed Ali b. Hüseyin, hasta olduğu için Kerbelâ'da katliamdan kurtulan Hz. Hüseyin'in tek erkek çocuğudur. 38/658 yılında Medine'de doğmuştur. Annesi, İran hükümdarı olan Yezdcürd'ün kızı olan Şehribanu'dur¹⁷⁵.

Şii kaynaklarda, Hüseyin b. Ali'nin Mekke'den Kûfe'ye doğru hareket etmeden önce, büyük kızı Fatıma'yı çağırarak, ona Ali b. Hüseyin'e verilmek üzere bir kitap ve vasiyet bıraktığı, bu kitapta, insanoğluna, Hz.

Ali b. Hüseyin'in, Kerbelâ'nın şokunu atlattıktan sonra Medine'ye yerleştiği, münzevî bir hayatı tercih ederek, ilim ve ibadetle meşgul olduğu, bu yüzden de "Zeynu'l-Abidîn" (Allah'a ibadet edenlerin süsü) lâkabını aldığı bilinmektedir. Ali b. Hüseyin, 94/712 veya 95/713 yılında vefat etmiştir¹⁷⁷.

Ali b. Hüseyin'in adı, ne 64/683 yılındaki Tevvabûn hareketine¹⁷⁸, ne de 66/685-67/686 yıllarındaki Muhtar es-Sakafî hareketine karışmıştır¹⁷⁹. Sadece, Muhtar'ın, Ubeydullah b. Ziyad'ın başını Ali b. Hüseyin'e gönderdiği, onun da, Kerbelâ'dan sonra ilk defa gülümsediği şeklinde bazı rivâyetler mevcuttur¹⁸⁰. Ancak, Muhtar'ın, Ubeydullah b. Ziyad'ın başını Muhammed b.

Hüseyin'in, her türlü siyasî faaliyetten uzak durarak, sessiz ve münzevî bir hayatı tercih etmesi, Şiiliğin temel öğelerinden olan nass ve tayin fikrinin, hilâfetin Ali'nin Fatıma'dan olan soyuna ait olduğu şeklindeki görüşlerin o zaman diliminde insanların gündeminde olmadığı'nın açık bir kanıtıdır. Ancak, birinci hicrî asrın son çeyreğinde Muhammed b. el-Hanefiyye'nin 81/700 yılındaki ölümünden sonra ilk Şii farklılaşmaların su yüzüne çıkmaya başladığını söylemek mümkündür. Daha çok Muhtar es-Sakaffi'nin 67/686 yılında Mus'ab b. Zubeyr tarafından öldürülmesi ve taraftarlarının acımasızca kılıçtan geçirilmesinden sonra, sağ kalanlar arasında yayılmaya başlayan, Muhammed b. el-Hanefiyye'nin ölmediği, Radva dağında gizlendiği, bir gün geri dönerek insanları kurtaracağı şeklindeki fikirler "ilk Şii farklılaşmasının" ilk ciddi belirtileri olarak alınabilir¹⁸⁴.

e. Muhammed Bâkır

Ali b. Hüseyin'in oğlu olan Muhammed Bakır 57/676 yılında doğmuştur. Derin ilim sahibi olduğunu belirtmek amacıyla Bâkır lâkabıyla anılmıştır. Şii kaynaklarda babası Ali b. Hüseyin'in vefat etmeden önce, Muhammed Bâkır'ı "vasî" tayin ettiğini, bütün kendisinde olan her şeyi ona bıraktığı nakledilmektedir¹⁸⁵.

Muhammed Bâkır da, babası gibi siyasetten uzak durmuş ve daha çok ilimle meşgul olmuştur. Ölümü ile ilgili 114/732'den 126/743 yılına kadar uzanan muhtelif rivâyetler mevcuttur¹⁸⁶.

SONUÇ

İslâm Mezhepleri Tarihi'nin renkli sahifelerini dolduran bütün mezhepler, Hz. Peygamber'in vefatından sonra, daha çok sosyo-politik sebeplerle ortaya çıkmışlardır. Ancak, hemen hemen bütün mezhepler, hak mezhep olduklarını gösterebilmek için, her ne pahasına olursa olsun, kendilerini Hz.

Çünkü Şia'nın varlığından sözedebilmek için, Şia kavramının içeriğini oluşturan temel fikirlerin kitlelere malolduğunu ve sosyal hayatta iz bırakarak kurumlaştığını tespit etmek gerekmektedir.

Birinci hicrî asırda, Şii İmamiyye'nin Oniki İmam'ından Hz. Ali, oğulları Hasan ve Hüseyin, Hüseyin'in oğlu Ali b. Hüseyin yaşamışlardır. Muhammed Bakır'ın ise, Ali b. Hüseyin'in, 94/712 veya 95/715 yılındaki vefatından sonra imam olduğuna inanılmaktadır.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla, ne Hz. Ali'nin, ne oğulları Hasan ve Hüseyin'in, ne de Ali b. Hüseyin'in etrafında, Şiilerce iddia edildiği şekilde bir Şii farklılaşma ortaya çıkmıştır. Hz.